
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062300024

24

Nº 115, segunda-feira, 23 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.699/SRDA/GAB/RTR, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
17/04/2025, publicado no D.O.U de nº 74-A, de 17/04/2025, seção 2, Extra A - página 1 e
o que consta no Processo nº 23879.000140.2025-11, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor OSVALDO MARTINS CAPELANI, ocupante do cargo
de Técnico de Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 1585204, SIAPECAD nº 01349784, lotado
e em exercício no(a) Coordenação de Administração e Planejamento do Campus Campo
Verde, do encargo de substituto de Diretor-Geral, CD - 04, do(a) Campus Campo Verde.

Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3.700/SRDA/GAB/RTR, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
17/04/2025, publicado no D.O.U de nº 74-A, de 17/04/2025, seção 2, Extra A - página 1 e
o que consta no Processo nº 23879.000140.2025-11, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor STEFANO TEIXEIRA SILVA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1879434, SIAPECAD nº 01660348,
lotado no(a) Coordenação de Ensino do Campus Campo Verde, como substituto do cargo de
Diretor-Geral, CD - 04, do(a) Campus Campo Verde, UORG-302, em seus impedimentos
legais, eventuais e transitórios.

Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ
PORTARIA Nº 3.607/IFMG, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria
IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20 e o que consta no Processo nº 23209.002435/2025-14, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora LAYSE MOURA BARBOZA GIANNECCHINI
SOUTO, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, SIAPE nº 2365278,
SIAPECAD nº 02126739, lotada no (a) Campus Bambuí, da função de Chefe, FG - 02, do(a)
Seção de Registro Acadêmico dos Cursos Técnicos do Campus Bambuí, UORG-325. Efeitos
a partir de 17 de junho de 2025.

GUSTAVO AUGUSTO LACORTE

PORTARIA Nº 3.608/IFMG, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria
IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20 e o que consta no Processo nº 23209.002435/2025-14, resolve:

Designar o servidor LUCAS SILVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, SIAPE nº 2671808, SIAPECAD nº 01439648, lotado no (a) Campus Bambuí, para
exercer a função de Chefe, FG - 02, do(a) Seção de Registro Acadêmico dos Cursos Técnicos do
Campus Bambuí, UORG-325. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

GUSTAVO AUGUSTO LACORTE

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA N° 3.631, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS OURO PRETO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475, de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04
de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG no 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro
de 2016, Seção 2, pág. 20 e o que consta no Processo no 23213.001573/2025-17,
resolve

Art. 1º. RETIFICAR a Portaria no 3551/IFMG prorrogação do prazo de validade
do processo seletivo simplificado regido pelo Edital 50/2024, conforme segue.

Onde lê-se:
Art. 1º. PRORROGAR, a partir do dia 17 de junho de 2025 ao dia 17 de junho

de 2026, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto -
Edital n° 50/2024 - Campus Ouro Preto, de 13 de maio de 2024, homologado no DOU no

114 de 17 de junho de 2024, seção 03, página 51.
Leia-se:
Art. 1º. PRORROGAR, a partir do dia 17 de junho de 2025 ao dia 17 de junho

de 2026, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante -
Edital n° 50/2024 - Campus Ouro Preto, de 13 de maio de 2024, homologado no DOU no

114 de 17 de junho de 2024, seção 03, página 51.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO RAFAEL NOGUEIRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.116/PROGEP/IFNMG, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 294, de 31 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
abril de 2022 e o que consta no Processo nº 23394.001308/2025-58, resolve:

Autorizar o Afastamento do país da servidora ROSINEY ROCHA ALMEIDA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1577976,
SIAPECAD nº 01340682, lotada no(a) Coordenação de Ensino do Campus Montes Claros, do
quadro de pessoal desta Instituição, com ônus limitado para o IFNMG, para participar
do(da) 4ª fase do processo de avaliação e acreditação dos cursos de Ciências, Tecnologias,
Engenharias e Matemática (STEM), feito pelo Instituto Nacional de Avaliação, Acreditação e
Reconhecimento de Estudos do Ensino Superior (INAAREES), em Luanda, Angola, conforme
disposto art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, no art. 56 da Portaria nº 204 - MEC, de
6 de Fevereiro de 2020, pelo período de 21 de junho de 2025 a 30 de junho de 2025.

JOAO LEANDRO CASSIO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.117/PROGEP/IFNMG, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 294, de 31 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
abril de 2022 e o que consta no Processo nº 23833.000970/2025-74, resolve:

Designar a servidora SULAMITA MARIA COMINI CESAR, SIAPE nº 1856648,
SIAPECAD nº 01635013, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Coordenador(a) da Coordenadoria de Formação e
Educação a Distância, código FG - 02, do(a) Campus Diamantina.

Efeitos a partir da publicação no DOU. 28

JOAO LEANDRO CASSIO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.118/PROGEP/IFNMG, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 294, de 31 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
abril de 2022 e o que consta no Processo nº 23833.000970/2025-74, resolve:

Dispensar a servidora JANAINNE NUNES ALVES, SIAPE nº 2181644, SIAPECAD nº
01960637, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador(a) da Coordenadoria de Formação e Educação a Distância, código
FG - 02, do(a) Campus Diamantina.

Efeitos a partir da publicação no DOU.

JOAO LEANDRO CASSIO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 4.783/REITORIA/IFPA, DE 18 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no D.O.U.
de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os
art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.011738/2021-26, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de DEMISSÃO à servidora JOSELANEA CAVALCANTE
LOPES, matrícula SIAPE nº 2119094, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, lotada no
Campus Rural de Marabá deste Instituto, com fundamento no Artigo 132, incisos II da Lei nº
8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 4.789/REITORIA/IFPA, DE 18 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no D.O.U.
de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os
art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.013120/2025-45, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LINS ERIK OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1655038, SIAPECAD nº 01421179,
lotado(a) no(a) Campus Castanhal deste Instituto, da função de Coordenador, FUC - 01, do(a)
Coordenação do Curso de Engenharia de Pesca do Campus Castanhal. Esta portaria entra em
vigor a partir de 08 de junho de 2025.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 4.790/REITORIA/IFPA, DE 18 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no D.O.U.
de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os
art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.013120/2025-45, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MANOELA WARISS FIGUEIREDO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1393748, SIAPECAD nº 02180211,
lotada no(a) Campus Castanhal deste Instituto, para exercer a função de Coordenador, FUC -
01, do(a) Coordenação do Curso de Engenharia de Pesca do Campus Castanhal, de acordo com
o disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90 c/c os Artigos 30 e 39 da Resolução nº
534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021, com início em 23/06/2025 até 23/06/2027.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 4.792/REITORIA/IFPA, DE 18 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no D.O.U.
de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os
art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.012990/2025-63, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do país do servidor WALBER LOPES DE ABREU,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2364500,
SIAPECAD nº 01304821, lotado(a) no(a) Campus Ananindeua deste Instituto, do quadro de
pessoal desta Instituição, com ônus limitado, para participar do(da) Ve COL LO Q U E
INTERNATIONAL DE CHERCHEURS ASSOCIÉS PAN-AMAZONIENS, intitulado "LA PAN-AMAZONIE
FACE À LA CRISE CLIMATIQUE PLANÉTAIRE", a ser realizado na Universidade Sorbonne - Campus
Cordeliers, em Paris, França., conforme previsão no art. 1º, inc. V, do Decreto nº 1.387/1995,
art. 1º, inc. II, do Decreto nº 91.800/1985 e art. 56 da Portaria nº 204 - MEC, de 6 de Fevereiro
de 2020, pelo período de 18/06/2025 a 20/06/2025.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

PORTARIA Nº 4.795/REITORIA/IFPA, DE 18 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no D.O.U.
de 2 de agosto de 2023, seção 2 - Extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os
art. 15 do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e o que consta no Processo nº
23051.013497/2025-51, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CLAUDIO COSTA SANTANA, ocupante do cargo de
Técnico em Agropecuária, SIAPE nº 2399942, SIAPECAD nº 02152503, lotado(a) no(a) Campus
Marabá Rural deste Instituto, da função de Chefe, FG - 01, do(a) Coordenação de Integração,
Ensino, Pesquisa, e Extensão do Campus Marabé Rural. Esta portaria entra em vigor a partir de
12 de junho de 2025.

ANA PAULA PALHETA SANTANA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thiago.milagres
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-23T02:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




